ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О Законе Иркутской области «О
внесении изменений в Закон Ир
кутской области «О порядке
обеспечения детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения роди
телей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения
родителей, жилыми помещения
ми в Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской обла
сти».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

09.11.2022 № 0 4 / i ^ ' - p
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1057 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «О порядке обеспечения
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, жилыми помещениями
в Иркутской области»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1057 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, жилыми помещениями в Иркутской области», руководствуясь
статьей 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1057 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1057 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке
обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

2

жилыми помещениями в Иркутской области» с учетом одобренных
поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении и направить Губернатору Иркутской области для обнародования.

Председатель комитета И.А. Синцова

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1057 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке

обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской области»

№ Субъект права Структурная
единица

проекта закона

Содержание поправки Обоснование поправки Решение
комитета

1. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Синцова И.А.,
Тютрин Д.Г.

Статья 1,
пункт 1, абзац

третий

Слова «совместно
проживающих с лицами,
указанными в части 1 настоящей
статьи» заменить словами
«проживающих в жилом
помещении, нанимателем или
членом семьи нанимателя по
договору социального найма либо
собственником которого является
лицо, указанное в части 1
настоящей статьи»

Поправка направлена на
приведение в соответствие
с федеральным
законодательством и
предусматривает
изменение формулировки о
совместном проживании
граждан с детьми-
сиротами, детьми,
оставшимися без
попечения родителей, а
также лицами из их числа
(далее -  дети-сироты) на
проживание их в жилом
помещении, в котором
дети-сироты являются
нанимателями или членами
семей нанимателей по
договорам социального

Одобрить

2

найма либо
собственниками

2. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Синцова И.А.,
Тютрин Д.Г.

Статья 1,
пункт 1, абзац

четвертый

Слова «указанных в нем»
заменить словами «указанных в
заявлении об установлении факта
невозможности проживания»

Редакционная правка Одобрить

3. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Синцова И.А.,
Тютрин Д.Г.

Статья 1,
пункт 1

Дополнить новым абзацем
пятым следующего содержания:

«в части 3:»

Юридико-техническая
правка в связи с поправкой
6

Одобрить

4. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Синцова И.А.,
Тютрин Д.Г.

Статья 1,
пункт 1,

абзац пятый

Считать абзацем шестым,
слова «части 3» исключить

Редакционная правка в
связи с поправкой 3

Одобрить

5. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области

Статья 1,
пункт 1,

абзац шестой

Считать абзацем седьмым,
после слов «настоящей статьи)»
дополнить словами «, и (или)
решение суда об установлении
факта их постоянного или

Редакционная правка в
связи с поправкой 3, также
расширен перечень
документов, позволяющих
подтвердить факт

Одобрить

3

Синцова И.А.,
Тютрин Д.Г.

преимущественного проживания в
жилом помещении, нанимателем
или членом семьи нанимателя по
договору социального найма либо
собственником которого является
лицо, указанное в части 1
настоящей статьи
(далее -  решение суда об
установлении факта постоянного
или преимущественного
проживания)»

проживания в жилом
помещении детей-сирот,
лиц из числа детей-сирот и
лиц, указанных в пунктах 1
и
3 части 1 статьи 3 Закона
Иркутской области от 28
декабря 2012 года № 164-
0 3  «О порядке обеспечения
детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, жилыми
помещениями в Иркутской
области»

6. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Синцова И.А.,
Тютрин Д.Г.

Статья 1,
пункт 1

Дополнить новыми абзацами
восьмым, девятым следующего
содержания:

«абзац тринадцатый после слов
«реестре недвижимости),»
дополнить словами «6 (в части
решения суда об установлении
факта постоянного или
преимущественного
проживания),»;

В связи с поправкой 5
уточняются документы,
которые заявитель обязан и
праве представить

Одобрить

4

абзац четырнадцатый после
цифры «6» дополнить словами
«(за исключением решения суда
об установлении факта
постоянного или
преимущественного
проживания)»;»

7. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Синцова И.А.,
Тютрин Д.Г.

Статья 1,
пункт 2,

абзац пятый

Изложить в следующей
редакции:

«в абзаце двенадцатом слова
«за исключением свидетельств,
выданных компетентными
органами иностранного
государства» заменить словами
«за исключением свидетельства,
выданного компетентными
органами иностранного
государства, и его нотариально
удостоверенного перевода на
русский язык»;»

Редакционная правка Одобрить

8. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Синцова И.А.,
Тютрин Д.Г.

Статья 1,
пункт 3,

абзац пятый

Слова «указанных в нем»
заменить словами «указанных в
заявлении»

Редакционная правка Одобрить

5

9. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Синцова И.А.,
Тютрин Д.Г.

Статья 1,
пункт 3

Дополнить новым абзацем
шестым следующего содержания:

«в части 3:»

Юридико-техническая
правка в связи с поправкой
12

Одобрить

10. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Синцова И.А.,
Тютрин Д.Г.

Статья 1,
пункт 3,

абзац шестой

Считать абзацем седьмым,
слова
«части 3» исключить

Редакционная правка в
связи с поправкой 9

Одобрить

11. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Синцова И.А.,
Тютрин Д.Г.

Статья 1,
пункт 3,

абзац седьмой

Считать абзацем восьмым,
после слов
«в заявлении» дополнить словами
«, и (или) решение суда об
установлении факта их
совместного проживания в жилом
помещении, в отношении
которого заключен договор найма
специализированного жилого
помещения (далее -  решение суда
об установлении факта
совместного проживания)»

Редакционная правка в
связи с поправкой 9, также
расширен перечень
документов, позволяющих
подтвердить факт
совместного проживания в
жилом помещении лица, с
которым заключен договор
найма
специализированного
жилого помещения, и
граждан, указанных им в
заявлении

Одобрить

6

12. Депутаты Статья 1, Дополнить новыми абзацами В связи с поправкой 11 Одобрить
Законодательного пункт 3 девятым, десятым следующего уточняются документы,

Собрания содержания: которые заявитель обязан и
Иркутской «абзац девятый после слов праве представить

области «указанные в пунктах» дополнить
Синцова И.А., словами «1 (в части решения суда
Тютрин Д.Г. об установлении факта

совместного проживания),»;
в абзаце десятом цифры « 1 - 3 »

заменить словами «1 (за
исключением решения суда
об установлении факта
совместного проживания), 2, 3».»

Председатель комитета по
социально-культурному
законодательству И.А. Синцова

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ

РОДИТЕЛЕЙ, ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2012 года № 164-03
«О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро
дителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди
телей, жилыми помещениями в Иркутской области» (Ведомости Законода
тельного Собрания Иркутской области, 2013, № 52, т. 2, № 4, т. 2; 2014,
№ 6, № 11, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017,
№ 46, т. 1, № 54; 2018, № 63; 2019, № 8, № 12(B), 14 - 15, т. 1, № 20; 2020,
№ 25, т. 1, № 32; 2021, № 40, № 41, № 45, № 46) следующие изменения:

1) в статье 3:
часть 2 дополнить новыми абзацами вторым, третьим следующего со

держания:
«В случаях, предусмотренных пунктами 1 и 3 части 1 настоящей ста

тьи, в заявлении об установлении факта невозможности проживания указы
ваются сведения о гражданах, проживающих в жилом помещении, нани
мателем или членом семьи нанимателя по договору социального найма
либо собственником которого является лицо, указанное в части 1 насто
ящей статьи.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, или их представители
подтверждают своей подписью (с проставлением даты подачи заявления об
установлении факта невозможности проживания) достоверность указан
ных в заявлении об установлении факта невозможности проживания
сведений.»;

в части 3:
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства

лица, указанного в части 1 настоящей статьи, и граждан, указанных им в
заявлении об установлении факта невозможности проживания (в случаях,
предусмотренных пунктами 1 и 3 части 1 настоящей статьи), и (или) реше
ние суда об установлении факта их постоянного или преимуществен
ного проживания в жилом помещении, нанимателем или членом семьи

2

нанимателя по договору социального найма либо собственником кото
рого является лицо, указанное в части 1 настоящей статьи (далее -  ре
шение суда об установлении факта постоянного или преимуществен
ного проживания);»;

абзац тринадцатый после слов «реестре недвижимости),» допол
нить словами «6 (в части решения суда об установлении факта посто
янного или преимущественного проживания),»;

абзац четырнадцатый после цифры «6» дополнить словами «(за
исключением решения суда об установлении факта постоянного или
преимущественного проживания)»;

2) в части 3 статьи 6:
пункт 3 после слов «о заключении брака» дополнить словами «и его

нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это
свидетельство выдано компетентными органами иностранного государ
ства»;

пункт 7 признать утратившим силу;
в абзаце одиннадцатом после слов «органами иностранного государ

ства» дополнить словами «, и его нотариально удостоверенного перевода на
русский язык», цифру «, 7» исключить;

в абзаце двенадцатом слова «за исключением свидетельств, вы
данных компетентными органами иностранного государства» заме
нить словами «за исключением свидетельства, выданного компетент
ными органами иностранного государства, и его нотариально удосто
веренного перевода на русский язык»;

3) в статье 7:
в части 2:
абзац второй дополнить предложением следующего содержания: «В

заявлении указываются сведения о гражданах, совместно проживающих с
данным лицом.»;

дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«Лицо, с которым заключен договор найма специализированного жи

лого помещения, подтверждает своей подписью (с проставлением даты по
дачи заявления) достоверность указанных в заявлении сведений.»;

в части 3:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства

лица, с которым заключен договор найма специализированного жилого по
мещения, и граждан, указанных им в заявлении, и (или) решение суда об
установлении факта их совместного проживания в жилом помещении,
в отношении которого заключен договор найма специализированного
жилого помещения (далее -  решение суда об установлении факта сов
местного проживания);»;

3

абзац девятый после слов «указанные в пунктах» дополнить сло
вами «1 (в части решения суда об установлении факта совместного про
живания),»;

в абзаце десятом цифры «1 — 3» заменить словами «1 (за исключе
нием решения суда об установлении факта совместного проживания),
2, 3».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

Законодательное Собрание
ИркутскоЛобрауЙ!

No п я  * Т ~  -  -
Д а т а : ^ '

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018 -  2023 гг.)

Председателю
Законодательного Собрания

На № __________ от_________________
Иркутской области
Ведерникову А.В.

О внесении поправок

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьями 44,
46 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской
области», статьей 56 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области вносим поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1057
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке
обеспечения детей-сирот и детей, оставцщхсд без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
жилыми помещениями в Иркутской области», принятому
Законодательным Собранием Иркутской области в первом чтении.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Депутаты Законодательного
Собрания Иркутской области

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1057 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке

обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской области»

№ Структурная
единица

проекта закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1. Статья 1,
пункт 1, абзац

третий

Слова «совместно проживающих с
лицами, указанными в части 1 настоящей
статьи» заменить словами «проживающих в
жилом помещении, нанимателем или членом
семьи нанимателя по договору социального
найма либо собственником которого
является лицо, указанное в части 1 настоящей
статьи»

Поправка направлена на приведение в
соответствие с федеральным законодательством
и предусматривает изменение формулировки о
совместном проживании граждан с детьми-
сиротами, детьми, оставшимися без попечения
родителей, а также лицами из их числа (далее -
дети-сироты) на проживание их в жилом
помещении, в котором дети-сироты являются
нанимателями или членами семей нанимателей
по договорам социального найма либо
собственниками

2. Статья 1,
пункт 1, абзац

четвертый

Слова «указанных в нем» заменить
словами «указанных в заявлении об
установлении факта невозможности
проживания»

Редакционная правка

3. Статья 1,
пункт 1

Дополнить новым абзацем пятым
следующего содержания:

«в части 3:»

Юридико-техническая правка в связи с
поправкой 6

2

4. Статья 1,
пункт 1,

абзац пятый

Считать абзацем шестым, слова «части 3»
исключить

Редакционная правка в связи с поправкой 3

5. Статья 1,
пункт 1,

абзац шестой

Считать абзацем седьмым, после слов
«настоящей статьи)» дополнить словами «, и
(или) решение суда об установлении факта их
постоянного или преимущественного
проживания в жилом помещении,
нанимателем или членом семьи нанимателя
по договору социального найма либо
собственником которого является лицо,
указанное в части 1 настоящей статьи
(далее -  решение суда об установлении факта
постоянного или преимущественного
проживания)»

Редакционная правка в связи с поправкой 3,
также расширен перечень документов,
позволяющих подтвердить факт проживания в
жилом помещении детей-сирот, лиц из числа
детей-сирот и лиц, указанных в пунктах 1 и
3 части 1 статьи 3 Закона Иркутской области от
28 декабря 2012 года № 164-03 «О порядке
обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей,
жилыми помещениями в Иркутской области»

6. Статья 1,
пункт 1

Дополнить новыми абзацами восьмым,
девятым следующего содержания:

«абзац тринадцатый после слов «реестре
недвижимости),» дополнить словами «6 (в
части решения суда об установлении факта
постоянного или преимущественного
проживания),»;

абзац четырнадцатый после цифры «6»
дополнить словами «(за исключением
решения суда об установлении факта
постоянного или преимущественного
проживания)»;»

В связи с поправкой 5 уточняются документы,
которые заявитель обязан и праве представить

7. Статья 1, Изложить в следующей редакции: Редакционная правка

3

пункт 2,
абзац пятый

«в абзаце двенадцатом слова
«за исключением свидетельств, выданных
компетентными органами иностранного
государства» заменить словами
«за исключением свидетельства, выданного
компетентными органами иностранного
государства, и его нотариально
удостоверенного перевода на русский
язык»;»

8. Статья 1,
пункт 3,

абзац пятый

Слова «указанных в нем» заменить
словами «указанных в заявлении»

Редакционная правка

9. Статья 1,
пункт 3

Дополнить новым абзацем шестым
следующего содержания:

«в части 3:»

Юридико-техническая правка в связи с
поправкой 12

10. Статья 1,
пункт 3,

абзац шестой

Считать абзацем седьмым, слова
«части 3» исключить

Редакционная правка в связи с поправкой 9

11. Статья 1,
пункт 3,

абзац седьмой

Считать абзацем восьмым, после слов
«в заявлении» дополнить словами «, и (или)
решение суда об установлении факта их
совместного проживания в жилом
помещении, в отношении которого заключен
договор найма специализированного жилого
помещения (далее -  решение суда
об установлении факта совместного
проживания)»

Редакционная правка в связи с поправкой 9,
также расширен перечень документов,
позволяющих подтвердить факт совместного
проживания в жилом помещении лица, с которым
заключен договор найма специализированного
жилого помещения, и граждан, указанных им в
заявлении

4

12. Статья 1, Дополнить новыми абзацами девятым, В связи с поправкой 11 уточняются
пункт 3 десятым следующего содержания: документы, которые заявитель обязан и праве

«абзац девятый после слов «указанные в
пунктах» дополнить словами «1 (в части
решения суда об установлении факта
совместного проживания),»;

в абзаце десятом цифры «1 -  3» заменить
словами «1 (за исключением решения суда
об установлении факта совместного
проживания), 2, 3».»

представить

^  *

7 h ? T b U rt Ъ  i n- U '& f f P